« Anno millesimo quingentesimo quintodecimo die quarta mensis iulii Nobilis vir d. Felix de Fredis seu de Brancha qui asseruit hoc esse quod cum fuerit et sit quod alias tempore felicis recordationis d. iulii Pape II Idem Iulius seu Camera Apostolica pro pretio et satisfactione et recompensa cuiusdam antique imaginis sive statue Laocoontis marmoree vel alterius lapidis magis pretiosi pro summa sexcentorum ducatorum auri de Camera consignaverit eidem d. Felici Branche nobili patritio romano et Federico eius legitimo filio ad eorum et cuiuslibet eorum vitam unam portam ex portis urbis videlicet portam sancti Iohannis Lateranensis cum illius salario fructibus et emolumentis solitis et consuetis pro summa sexcentorum ducatorum auri de Camera prout in litteris et patentibus dicti quondam Pape Iulii et Camere apostolice desuper confectis plenius continetur. Et cum sit quod post dictam dationem et recompensationem sanctissimus in Christo pater et dominus papa Leo decimus ex rationalibus causis motus in Camera apostolica per breve confirmaverit eidem d. Felici et Federico ad eorum vitam dictam portam pro recompensa dicte imaginis cum pacto quod semper et quando a dicto summo pontifice contigerit dictam portam eidem dom. Felici seu Federico auferri quod illo tunc dicta Camera apostolica teneatur predicto Felici seu Federico pro vero pretio dicte imaginisolvere ducatos mille et quingentos auri de Camera. Quapropter dictus Felix eandem portam a tempore dictarum litterarum Iulii usque in presentiarum habuerit. Hinc est quod preinsertus d. Felix, tam

suo nomine quam et nomine Federici eius filii promisit infrascriptis illustri d. Magdalene et R. d. Andree Cibo procuratoribus infrascriptis pro ill. d. Francisco Cibo principali emptori se facturum et curaturum quod dictus Federicus habebit omnia et infrascripta rata grata et firma. Et magnifica d. Magdalena Cibo de Medicis uxor Ill. d. Francisci Cibo, et r. p. d. Andreas Cibo prothonotarius apostolicus in solidum se obligaverunt prefato d. Felici se facturos et curaturos ita et taliter ex parte alia volentes predicti contrahentes modis et nominibus quibus supra devenire ad infrascripta: primo, preinsertus d. Felix vendidit eisdem dominis Magdalene et Andree omnia et singula iura dicte porte pro pretio duorum millium ducatorum auri in auro de camera, infra biennium proxime futurum. Actum Rome in palatio habitationis prefate mag. d. Magdalene sito in regione (sic) . . . apud Agonem » (trascrizione non mia)

La somma dei 2000 ducati fu deposta nel banco « Bartolomeo et Doardo Doria di Corte ». Costoro dichiarano nella cedola di deposito (a c. 117) che se i Cibo avessero potuto procurare ai de Fredis « uno delli infrascripti quattro officii con pacifica possessione cioè piombo, archivio, brevi, e procuratore di penitenziaria . . . se intenda questa nostra cedula di niuno valore ».

È utile ricordare come un documento a c. 130 del prot. 260 A. S. chiami il de Fredis padre « sacri archivii scriptor » sino dal 1508. Nell'istesso anno egli acquistò da Lucido Conti, domicello romano, il tenimento ed accasamento di Colleferro, nella diocesi di Segni (ivi, c. 127), e nel 1512 un canneto in Merulana da Agostino Rochi (Prot. 1732, c. 209 A. S.). Il cognome di Branca è veramente usurpato, ma si spiega da che lo scopritore del « Laocohontis divinum fere respirans immortalitatem simulacrum » aveva sposato una Girolama Branca. Vedi Forcella, I, p. 164, n. 620. Nel n. 12 del Diario di Roma del 1841 si racconta una storia curiosa circa una pretesa testa del simulacro posseduta dal duca d'Arenberg in Bruxelles.

1506, 19 marzo. AD BVSTA GALLICA. Francesco Capogalli rettore della chiesa di s. Andrea de Portugallo concede a Giovanni da Mantova muratore il permesso di scavare nel suolo di detta chiesa.

« In nomine Domini Amen Anno domini m^occcc^ovi^o pontificatus S^mi in x^o patris et dⁿⁱ nostri domini Julij divina providentia pape secundi Indictione viii^a mensis martij die xviii^a. In praesentia mei Notarij & Haec sunt certa pacta et conventiones habita inita et firmata Inter Venerabilem Virum D^ñum franciscum de Capogallis Rectorem Ecclesie sei Andreae de portugallo de Regione montium ex una parte Et magistrum Iohannem de mantua muratorem habitatorem in dicta Regione montium parte ex altera de quadam fossione sive cava quam jam incepit fodere dictus magister Iohannes in dicta Ecclesia et solo dicte Ecclesie cum consensu et voluntate dicti dⁿⁱ francisci rectoris predicti causa inveniendi in eis lapides et alias res que in dicta ecclesia et solo reperiuntur et velint dicte partes in futurum continuare ad fodendum in loco predicto Et quia dubitant de ruina murorum dicte ecclesie propter quod dicta ecclesia dampnificaretur Idcirco prefate partes convenerunt ad infrascripta pacta et pepigerunt, solempni stipulatione interveniente, videlicet quod dictus magister Iohannes teneatur in dicto solo et tenimento ubi inceptum est fodere seu fodi facere omnibus suis sumptibus et expensis. Et de omnibus lapidibus rebus et bonis quae

in dicta fossione, et cava tam de inventis quam Inveniendis fiant tres partes et inter eos dividantur hoc modo videlicet de dictis tribus partibus dictus dñus franciscus rector predictus habeat et retineat pro dicta Ecclesia pro eius reparatione Unam partem, et dñus magister Iohannes habeat pro se reliquas duas partes, et quod in fodendo est ruynatus certus murus dicte ecclesie convenerunt adinvicem quod dictus murus reficiatur et rehedificetur per dictas partes et in refectione et rehedificatione dicti muri unusquisque eorum dñus franciscus teneatur ad hoc videlicet dictus dñus franciscus teneatur ponere Calcem, lapides et puteolanam sumptibus et expensis ipsius dñi francisci Et dictus magister Iohannes teneatur ponere operas suas et laborerium donec dictus murus fuerit perfectus sumptibus et expensis ipsius magistri Iohannis. Item convenerunt quod casu quo in futurum in dicta fossione et cava ruynaretur plus de muris dicte ecclesie quod dicte partes teneantur etiam ad rehedificationem et refectionem totius muri ruynandi si ruynaretur et ambo teneantur ad hoc ad dictam refectionem dicti muri ruynandi videlicet quod dictus dominus franciscus pro parte sua teneatur pro una tertia parte expensarum necessariorum. Et dictus magister Iohannes teneatur pro reliquis tertijs partibus dictarum expensarum donec dictus murus perficiatur. Item convenerunt quod dictus magister Iohannes non possit in dicto loco fodere nec fodi facere ultra loca iam incepta fodi sine licentia et Voluntate dicti dñi francisci Rectoris predicti: Item convenerunt quod si dictus dñus franciscus nollet quod dictus magister Iohannes foderet plus in dicto solo dictae Ecclesie quod dictus magister Iohannes non possit in dicto solo fodere plus quam velit dictus dñus franciscus Et casu quo dictus dñus franciscus nollet et vetaret dictum magistrum Iohannem quod ulterius in dicto loco non foderet quod tunc etiam dictus dñus franciscus in posterum non possit in dicto loco per alium fodi facere nisi per dictum magistrum Iohannem: et si fodi faceret per alium quod tunc liceat dicto magistro Iohanni omnem personam in dicto loco fodentem propria eius auctoritate expellere et vetare ne in dicto loco fodeat. quod sic dictum et conventum extitit inter dictas partes solempni et legitima stipulatione interveniente. Et precibus et rogatu dicti magistri Iohannis et pro eo discretus vir magister Andreas de loctis giuyellarius de Regione Arenule sponte fideiussit etc.